
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABDON BATISTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

78.511.052/0001-10CNPJ: (49) 3545-1133

89636-000 - Abdon Batista

Telefone:
RUA JOAO SANTIN, 30 - CENTROEndereço:

Nr.:   3/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

7/2023

19/01/2023

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

15/03/2023
Pregão presencial
3/2023 - PR
7/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ORGANIZAÇÃO DE
EVENTOS PARA ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DA 5ª EXPO ABDON BATISTA, NOS
DIAS 21, 22 E 23 DE ABRIL DE 2023, COMPREENDENDO OS SEGUINTES
SERVIÇOS: LOCAÇÃO DE PALCO, ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO, TENDAS,
TELÃO, BANHEIROS, SERVIÇOS DE SEGURANÇAS, SOCORRISTAS E
BRIGADISTAS, CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS E REGIONAIS E OUTRAS
ESTRUTURAS COMPLEMENTARES A SEREM UTILIZADOS NO EVENTO,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DISCRIMINADAS NO TERMO DE
REFERENCIA

Participante: E 3 EVENTOS E TREINAMENTOS EIRELI - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Baile/show com a banda CÉU E CANTOS, com 04 horas de duração,

no dia 21 de abril de 2023, com início às 22h. - Baile/show com a
banda CÉU E CANTOS, com 04 horas de duração, no dia 21 de abril
de 2023, com início às 22h.

1,000 SV 15.994,5501 15.994,55

2 Baile/show com BANDA PORTAL DA SERRA, com 04 horas de
duração no dia 22 de abril de 2023, com início às 22h00min. -
Baile/show com BANDA PORTAL DA SERRA, com 04 horas de
duração no dia 22 de abril de 2023, com início às 22h00min.

1,000 SV 20.992,8501 20.992,85

3 Baile/show com duplas locais Josmar e Cristiano - Baile/show com
duplas locais Josmar e Cristiano

1,000 SV 3.998,6401 3.998,64

4 Baile/show com JOÃO LUIZ CORREA E GRUPO CAMPEIRISMO, com 02
horas de duração no dia 22 de abril de 2023, com início às
20h00min. - Baile/show com JOÃO LUIZ CORREA E GRUPO
CAMPEIRISMO, com 02 horas de duração no dia 22 de abril de 2023,
com início às 20h00min.

1,000 SV 16.994,2101 16.994,21

5 Baile/show com MUSICAL SAN FRANCISCO, com 02 horas de
duração no dia 23 de abril de 2023, com início às 18h30min. -
Baile/show com MUSICAL SAN FRANCISCO, com 02 horas de
duração no dia 23 de abril de 2023, com início às 18h30min.

1,000 SV 16.994,2101 16.994,21

6 Fornecimento e instalação de banheiros químicos, composto de
cabines sanitárias em  polietileno medindo 1,20x1,20x2,30m (altura
interna), contendo caixa de dejetos com volume mínimo de 220
litros, assento, mictório, suporte para papel higiênico e  painel de
identificação (masculino, feminino e especial), com higienização,
desodorização, fornecimento de papel higiênico, sucção dos dejetos
e destinação final em local licenciado, pessoal de apoio
devidamente uniformizado durante o evento (kit mínimo). Sendo
diariamente 16 sanitários masculinos, 16 sanitários femininos e 02
para pessoas com necessidades especiais e 06 com chuveiro para

120,000 DI 179,9389 21.592,67



Página: 2 / 5

os 03 dias do evento. - Fornecimento e instalação de banheiros
químicos, composto de cabines sanitárias em  polietileno medindo
1,20x1,20x2,30m (altura interna), contendo caixa de dejetos com
volume mínimo de 220 litros, assento, mictório, suporte para papel
higiênico e  painel de identificação (masculino, feminino e especial),
com higienização, desodorização, fornecimento de papel higiênico,
sucção dos dejetos e destinação final em local licenciado, pessoal
de apoio devidamente uniformizado durante o evento (kit mínimo).
Sendo diariamente 16 sanitários masculinos, 16 sanitários
femininos e 02 para pessoas com necessidades especiais e 06 com
chuveiro para os 03 dias do evento.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 Locação através da montagem e desmontagem de tendas tipo

chapéu de bruxa nas medidas de 05x05m, construídas em aço
galvanizado, com sistema de calhas para escoamento de água,
cobertura branca anti chamas em lona PVC dupla face e
fechamentos laterais quando necessário. - Locação através da
montagem e desmontagem de tendas tipo chapéu de bruxa nas
medidas de 05x05m, construídas em aço galvanizado, com sistema
de calhas para escoamento de água, cobertura branca anti chamas
em lona PVC dupla face e fechamentos laterais quando necessário.

10,000 SV 1.166,0031 11.660,03

8 Locação, através da montagem, manutenção e desmontagem de
uma ARENA DE SHOWS contendo:
- 01 PAVILHÃO estruturado em alumínio P30 e P50 no formato duas
águas simétricas medidas de no mínimo 40 (quarenta) metros de
largura x 50 (cinquenta) metros de comprimento, sendo um vão
central de 20(l) x 50(c), mais duas abas laterais de 10m(l) x 40m(c),
formando uma área total de 2.000m² medindo no ápice da
cumeeira 9 (nove) metros, cobertura e fechamento nas laterais em
lona branca anti Chamas, devidamente tensionadas com trilhos
ajustáveis, cintas de catracas fixadas ao solo com pinos tipo ponta-
de-eixo, sendo as cintas aplicadas a cada 10 (dez) metros em todos
os pés.
Para os 03 dias de eventos - Locação, através da montagem,
manutenção e desmontagem de uma ARENA DE SHOWS contendo:
- 01 PAVILHÃO estruturado em alumínio P30 e P50 no formato duas
águas simétricas medidas de no mínimo 40 (quarenta) metros de
largura x 50 (cinquenta) metros de comprimento, sendo um vão
central de 20(l) x 50(c), mais duas abas laterais de 10m(l) x 40m(c),
formando uma área total de 2.000m² medindo no ápice da
cumeeira 9 (nove) metros, cobertura e fechamento nas laterais em
lona branca anti Chamas, devidamente tensionadas com trilhos
ajustáveis, cintas de catracas fixadas ao solo com pinos tipo ponta-
de-eixo, sendo as cintas aplicadas a cada 10 (dez) metros em todos
os pés.
Para os 03 dias de eventos

2.000,0 SV 26,9907 53.981,40

9 Locação através da montagem, manutenção e desmontagem de um
SISTEMA DE SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO de grande porte que
atenda as solicitações de rider técnico dos artistas contratados para
o Evento:
21 de abril, Baile/show com banda Céu e Cantos.
22 de abril, Baile/show com João Luiz Correa e Grupo Campeirismo e
Banda Portal da Serra.
23 de abril, Baile/show com Musical San Francisco e Show Nacional
com Guilherme e Benuto.
A empresa vencedora será responsável pela disponibilização de
todos os equipamentos conforme as exigências técnicas dos artistas
contratados, tendo como referência para todos os dias de evento os
equipamentos requeridos pela dupla sertaneja GUILHERME E
BENUTO conforme relação anexa a este edital, bem como atender
os demais shows de abertura e encerramento que vier a ser
executados no palco principal, disponibilizando equipamentos
sobressalentes se necessário, bem como realizar serviços técnicos
de monitores, P.A e iluminação,  e ainda instalar: House mix a uma
distância de 30 (trinta) metros de distância do palco, centralizada
entre os PAS, 02 Torres de Fly (asas de PA) em alumínio Q30 para
suporte de caixas de som.
Para os uso nos 03 dias de evento - Locação através da montagem,
manutenção e desmontagem de um SISTEMA DE SONORIZAÇÃO E
ILUMINAÇÃO de grande porte que atenda as solicitações de rider
técnico dos artistas contratados para o Evento:

3,000 SV 13.495,4001 40.486,20



Página: 3 / 5

21 de abril, Baile/show com banda Céu e Cantos.
22 de abril, Baile/show com João Luiz Correa e Grupo Campeirismo e
Banda Portal da Serra.
23 de abril, Baile/show com Musical San Francisco e Show Nacional
com Guilherme e Benuto.
A empresa vencedora será responsável pela disponibilização de
todos os equipamentos conforme as exigências técnicas dos artistas
contratados, tendo como referência para todos os dias de evento os
equipamentos requeridos pela dupla sertaneja GUILHERME E
BENUTO conforme relação anexa a este edital, bem como atender
os demais shows de abertura e encerramento que vier a ser
executados no palco principal, disponibilizando equipamentos
sobressalentes se necessário, bem como realizar serviços técnicos
de monitores, P.A e iluminação,  e ainda instalar: House mix a uma
distância de 30 (trinta) metros de distância do palco, centralizada
entre os PAS, 02 Torres de Fly (asas de PA) em alumínio Q30 para
suporte de caixas de som.
Para os uso nos 03 dias de evento

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 Locação com montagem e desmontagem de tendas tipo chapéu de

bruxa nas medidas de 10x10m, construídas em aço galvanizado,
com sistema de calhas para escoamento de água, cobertura branca
anti chamas em lona PVC dupla face e fechamentos laterais quando
necessário. - Locação com montagem e desmontagem de tendas
tipo chapéu de bruxa nas medidas de 10x10m, construídas em aço
galvanizado, com sistema de calhas para escoamento de água,
cobertura branca anti chamas em lona PVC dupla face e
fechamentos laterais quando necessário.

15,000 SV 2.069,2954 31.039,43

11 Locação com montagem e operação de telão de led FullHD Inndoor
resolução P5 tamanho 4x2m, com processador de vídeo VP6000,
computador notebook com placa de vídeo, cabeamento completo e
demais itens necessários para o funcionamento do sistema, técnico
de painel de led responsável em tempo integral. - Locação com
montagem e operação de telão de led FullHD Inndoor resolução P5
tamanho 4x2m, com processador de vídeo VP6000, computador
notebook com placa de vídeo, cabeamento completo e demais itens
necessários para o funcionamento do sistema, técnico de painel de
led responsável em tempo integral.

3,000 SV 2.249,2334 6.747,70

12 Locação, com montagem, manutenção e desmontagem de um PISO
ELEVADO PARA PALCO INTERNO para Shows Nacionais contendo:
Piso em chapas navais, estruturado e reforçado para suportar os
equipamentos exigidos pelos artistas contratados, contemplando:
aterramento, escadas, e demais elementos de segurança, com as
seguintes medidas: 14 (quatorze) metros de Frente (boca de cena)
x 10 (dez) metros de profundidade (da frente ao fundo do palco), e
1,40 um metro e quarenta centímetros de altura (do chão onde foi
montado até o piso do palco), contendo ainda: Área lateral para
serviço nas medidas de 6x4m, montada no mesmo nível do piso do
palco, para a colocação de equipamentos de monitor tais como:
mesa de som, periféricos, racks de Iluminação, chave de energia e
cases etc.
Para os 03 dias de eventos - Locação, com montagem, manutenção
e desmontagem de um PISO ELEVADO PARA PALCO INTERNO para
Shows Nacionais contendo:
Piso em chapas navais, estruturado e reforçado para suportar os
equipamentos exigidos pelos artistas contratados, contemplando:
aterramento, escadas, e demais elementos de segurança, com as
seguintes medidas: 14 (quatorze) metros de Frente (boca de cena)
x 10 (dez) metros de profundidade (da frente ao fundo do palco), e
1,40 um metro e quarenta centímetros de altura (do chão onde foi
montado até o piso do palco), contendo ainda: Área lateral para
serviço nas medidas de 6x4m, montada no mesmo nível do piso do
palco, para a colocação de equipamentos de monitor tais como:
mesa de som, periféricos, racks de Iluminação, chave de energia e
cases etc.
Para os 03 dias de eventos

140,000 SV 109,4628 15.324,79

13 Locação de 01 conjunto de móveis para camarins, contendo: 02
aparelhos de ar condicionado, 04 frigobares ou caixas térmicas para
resfriamento de bebidas, 20 cadeiras, 06 mesas, 2 espelhos, 04
sofás, mesas e talheres, para os 03 dias de eventos - Locação de 01

1,000 SV 2.699,2901 2.699,29



Página: 4 / 5

conjunto de móveis para camarins, contendo: 02 aparelhos de ar
condicionado, 04 frigobares ou caixas térmicas para resfriamento
de bebidas, 20 cadeiras, 06 mesas, 2 espelhos, 04 sofás, mesas e
talheres, para os 03 dias de eventos

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 Locação de gerador de energia com potência mínima de 180kwa

operando para atender os sistemas de som e luz na realização dos
shows nacionais e regionais sem limitação de uso horas, com
disponibilidade de operador. Abastecimento será de
responsabilidade da contratada - Locação de gerador de energia
com potência mínima de 180kwa operando para atender os
sistemas de som e luz na realização dos shows nacionais e
regionais sem limitação de uso horas, com disponibilidade de
operador. Abastecimento será de responsabilidade da contratada

3,000 SV 1.799,3868 5.398,16

15 Locação de grades de proteção em aço galvanizado com altura
mínima de 1,20m cantos arredondados para contenção de público e
isolamento de áreas. - Locação de grades de proteção em aço
galvanizado com altura mínima de 1,20m cantos arredondados para
contenção de público e isolamento de áreas.

300,000 M/L 20,0932 6.027,96

16 Locação de um parque de diversões tipo inflável, para atendimento
das crianças sem cobrança de ingressos para o dia 22 e 23 de abril,
com tempo de duração de 04 horas cada dia,  incluindo montagem
e desmontagem e serviços de monitores, com os seguintes
brinquedos: 02 cama elástica, peso máximo 120k, com diâmetro de
4,40m, quantidade de 4 pês em W e hastes de proteção, 01 Tobogã
de 4,5 metros de altura, motor de 1200w, estenção, e lona para
base, 01 parede de escalada, incluindo cinta de escalada, capacete,
cabos, colchão protetor, 01 piscina de bolinha inflável, medindo
3x3m com 500 bolinhas, 01 brinquedo tipo Área Baby, concluindo
11 gangorras, 03 escorrregadores, 02 camas elasticas 1,44, 02
barraca com túnel, 01 castelinho Pula-Pula inflável. - Locação de um
parque de diversões tipo inflável, para atendimento das crianças
sem cobrança de ingressos para o dia 22 e 23 de abril, com tempo
de duração de 04 horas cada dia,  incluindo montagem e
desmontagem e serviços de monitores, com os seguintes
brinquedos: 02 cama elástica, peso máximo 120k, com diâmetro de
4,40m, quantidade de 4 pês em W e hastes de proteção, 01 Tobogã
de 4,5 metros de altura, motor de 1200w, estenção, e lona para
base, 01 parede de escalada, incluindo cinta de escalada, capacete,
cabos, colchão protetor, 01 piscina de bolinha inflável, medindo
3x3m com 500 bolinhas, 01 brinquedo tipo Área Baby, concluindo
11 gangorras, 03 escorrregadores, 02 camas elasticas 1,44, 02
barraca com túnel, 01 castelinho Pula-Pula inflável.

1,000 SV 4.498,4701 4.498,47

17 Locação, montagem e desmontagem de estrutura para C.C.O com
uma tenda de 8 (dez) x  (dez) metros, 100 (cem) metros de piso
forrado com material aprovado pelo corpo de bombeiros, uma sala
em chapas de TS, com porta e chaves, nas medidas de 5 (cinco) x
10 (dez) metros, com sistema de elétrico instalado, sendo dois
pontos de luz e 03 pontos de energia. Para os 03 dias de eventos -
Locação, montagem e desmontagem de estrutura para C.C.O com
uma tenda de 8 (dez) x  (dez) metros, 100 (cem) metros de piso
forrado com material aprovado pelo corpo de bombeiros, uma sala
em chapas de TS, com porta e chaves, nas medidas de 5 (cinco) x
10 (dez) metros, com sistema de elétrico instalado, sendo dois
pontos de luz e 03 pontos de energia. Para os 03 dias de eventos

1,000 SV 7.197,5601 7.197,56

18 Locação, montagem e desmontagem de sistema de box para
expositores, estruturado em chapas de TS, nas medidas de 3 (três)
x 3 (três) metros, piso forrado com material aprovado pelos
bombeiros, testeira, sistema elétrico com uma tomada e um ponto
de luz. Para os 03 dias de eventos - Locação, montagem e
desmontagem de sistema de box para expositores, estruturado em
chapas de TS, nas medidas de 3 (três) x 3 (três) metros, piso
forrado com material aprovado pelos bombeiros, testeira, sistema
elétrico com uma tomada e um ponto de luz. Para os 03 dias de
eventos

10,000 UNI 539,8161 5.398,16

19 Locação, montagem e desmontagem de sistema de box para praça
de alimentação, estruturado em chapas de TS, nas medidas de 3
(três) x 3 (três) metros, piso forrado com material aprovado pelos
bombeiros, testeira, balcão para atendimento, sistema elétrico com

6,000 UNI 539,8168 3.238,90



Página: 5 / 5

duas tomadas pontos de luz Para os 03 dias de eventos - Locação,
montagem e desmontagem de sistema de box para praça de
alimentação, estruturado em chapas de TS, nas medidas de 3 (três)
x 3 (três) metros, piso forrado com material aprovado pelos
bombeiros, testeira, balcão para atendimento, sistema elétrico com
duas tomadas pontos de luz Para os 03 dias de eventos

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
20 Locação, montagem e desmontagem de um portal em Alumínio Q30

de 10m x 06m x 02m para uso nos 3 dias do evento. - Locação,
montagem e desmontagem de um portal em Alumínio Q30 de 10m
x 06m x 02m para uso nos 3 dias do evento.

1,000 SV 2.609,1201 2.609,12

21 Salas para Camarins estruturado em 03 salas com divisórias em TS
nas medidas de 4x3m cada, piso de madeira, sistema elétrico com
tomadas, iluminação e portas com chaves. Para os 03 dias de
eventos - Salas para Camarins estruturado em 03 salas com
divisórias em TS nas medidas de 4x3m cada, piso de madeira,
sistema elétrico com tomadas, iluminação e portas com chaves.
Para os 03 dias de eventos

1,000 SV 4.318,5401 4.318,54

22 Serviço de socorrista sendo dois condutor e um técnico de
enfermagem, 02 veículo ambulância tipo B equipada e credenciada
junto a ANVISA, disponibilizar de todo material de atendimento pré
hospitalar. - Serviço de socorrista sendo dois condutor e um técnico
de enfermagem, 02 veículo ambulância tipo B equipada e
credenciada junto a ANVISA, disponibilizar de todo material de
atendimento pré hospitalar.

3,000 DI 2.519,1434 7.557,43

23 Serviços de brigadistas particulares capacitados e credenciados
junto ao CBMSC. Devem disponibilizar de rádios de comunicação,
coletes de identificação. TURNOS DE 12 HORAS. - Serviços de
brigadistas particulares capacitados e credenciados junto ao
CBMSC. Devem disponibilizar de rádios de comunicação, coletes de
identificação. TURNOS DE 12 HORAS.

24,000 TU 377,8718 9.068,92

24 Serviços de Segurança desarmada com agentes registrados nos
órgãos oficiais, divididos em turnos - Serviços de Segurança
desarmada com agentes registrados nos órgãos oficiais, divididos
em turnos

80,000 UNI 179,339 14.347,12

25 Show infantil
Tema.do Show a Definir:
TURMA DO MICKEY  E SEUS AMIGOS - OS SUPER PODERES
OU PATRULHA CANINA EM - O ALISTAMENTO
OU TEMA - PÁSCOA
CHAPEUZINHO VERMELHO  NA FLORESTA ENCANTADA COM OS
AMIGOS DS DISNEY
INCLUI TURMA DO MICKEY - SHOW MUSICAL INFANTIL

1,000 UNI 6.833,6801 6.833,68

Total do Participante: 334.999,99

Total Geral: 334.999,99

Realização de Festividades e Eventos Culturais 10.001.13.392.0014.2038.3.3.90.00.00 R$ 366.569,80

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

18 de Abril de 2023Abdon Batista,


